
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1409 del 09/08/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 277 del 05/08/2022
PROPOSTA N. 1943 del 05/08/2022

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Interno del 19/07/2022 - Contributo Fondo di solidarietà comunale di
€ 245.540,00 - Provvedimenti

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022 sono stati approvati, tra l’altro, il

“Documento  Unico  di  Programmazione  2022-2024”  ed  il  “Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2022/2024”;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.84  del  30/03/2022,  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;

PRESO ATTO CHE:
 con Decreto del 19/7/2022, il Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’Economia
e delle finanze, il Ministro dell’istruzione, il Ministro per il sud e la coesione territoriale ed il 
ministro per le pari opportunità e per la famiglia hanno destinato al Comune di Teramo, per l’anno
2022, l’importo di Euro 245.540,00 per il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per 
l’anno 2022 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia;
 nel medesimo decreto viene altresì previsto, tra l’altro, che:
o (art.1, comma 2) “…omissis…ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022 in termini di utenti aggiuntivi per i 
servizi educativi per l’infanzia, come riportato nell’allegato A alla citata Nota metodologica;”
o (art.1, comma 3) “I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei 
servizi educativi per l’infanzia di cui al comma 2;”
 con il medesimo decreto viene richiamata la seguente normativa:
o articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 
solidarietà comunale;
o la lettera d-sexies del citato comma 449, come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, la quale, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio di 
asilo nido in attuazione dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, prevede, ai primi 
cinque periodi, rispettivamente: 

- che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario,
della Regione Siciliana e della regione Sardegna quanto a 120 milioni di euro per l'anno 2022, a
175 milioni di euro per l'anno 2023, a 230 milioni di euro per l'anno 2024, a 300 milioni di euro
per l'anno 2025,  a  450 milioni  di  euro per  l'anno 2026 e a  1.100 milioni  di  euro annui  a
decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse  finalizzata a incrementare in percentuale, nel
limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per
l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 09/08/2022



sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a
garantire;

  CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  comunale,  nell’ambito  del  Documento  Unico  di
Programmazione 2022/2024, ha ribadito l’irrinunciabile necessità di mantenere e potenziare il
sistema degli asili nido comunali ponendo al centro di un dibattito condiviso con i cittadini “i
diritti dei bambini”;

VISTE:
 la deliberazione n. 33/2022 con cui la Giunta Comunale ha stabilito che, a far data dal 
prossimo anno scolastico 2022/2023, gli asili nido Comunali “Girasole”, “Pinocchio” e “Gatto con 
gli stivali” vengano gestiti direttamente dall’Ente con proprio personale, mentre per le altre tre 
strutture presenti sul territorio, “Coccinella”, “Casetta sul fiume” e “Accademia di Pollicino” si 
proceda tramite l’esperimento di una nuova gara di appalto;                                                                    
  la determinazione dirigenziale n. 1132/2022 di aggiudicazione della gestione dei 
servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Teramo presso tre strutture alla Società 
Cooperativa Leonardo;
 la determinazione dirigenziale n.1130/2022 con la quale sono state impegnate le 
somme necessarie per l’espletamento del servizio per due anni scolastici per un totale di € 
1.536.350,00, Iva inclusa;
 la deliberazione n. 299/2022 con cui la Giunta Comunale ha autorizzato 
l’ampliamento dell’offerta formativa del nido “Accademia di Pollicino” attraverso l’utilizzo dei 
locali dell’ex scuola dell’infanzia di Colleatterrato, tornata nella disponibilità dell’Ente, per un 
numero complessivo di 84 bambini e bambine, ed un numero massimo di 24 per il prolungamento 
pomeridiano, consentendo agli utenti già presenti nelle graduatorie provvisorie di ammissione ai 
nidi, di modificare la preferenza precedentemente accordata optando per le strutture con posti 
disponibili, nella previsione di raggiungere la capienza massima di utenti ammessi e lo 
scorrimento delle liste di attesa;

PRESO ATTO che:
 l’obiettivo di servizio assegnato al Comune di Teramo per l’anno 2022, come riportato 
nell’allegato A del succitato Decreto del 19/07/2022, è pari a 32 utenti aggiuntivi per i servizi 
educativi per l’infanzia rispetto al 2018;
 nella nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerti”, allegata al suddetto Decreto, viene esplicitato che: “l’ente 
locale potrà potenziare il servizio anche ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali 
(nuove strutture o attivazione di posti inutilizzati) in gestione diretta o esternalizzata”;

CONSIDERATO  che  la  somma  assegnata  al  Comune  di  Teramo,  pari  ad  €  245.540,00,  trova
disponibilità:

 in  Entrata  al  Cap.  107/2  “Entrate  da  fondo  di  solidarietà  comunale  –  Servizi  educativi  per
l’infanzia”, Piano dei conti  1.03.01.01.001 del Bilancio pluriennale 2022/2024 – Anno 2022;

 in  Uscita  al  Cap.  2031/1  “Potenziamento  dei  Servizi  educativi  per  l’infanzia  Art.1  C.  1725
L.234/2021”, Piano dei conti  1.03.02.16.000 del Bilancio pluriennale 2022/2024 – Anno 2022;

 
RITENUTO pertanto, al fine di utilizzare le suddette risorse ampliando l’offerta formativa presso

l’asilo nido Accademia di Pollicino e comunque presso le strutture gestite dalla Cooperativa
Leonardo secondo quanto stabilito con la richiamata delibera 299/2022, di impegnare la somma

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 09/08/2022



di € 245.540,00  a favore della Leonardo Società Cooperativa Sociale con sede in Via Sambuco
snc,  61057 Avezzano (AQ), P.I.  --OMISSIS--, già affidataria della gestione dei nidi comunali
“Accademia di Pollicino”, “Casetta sul fiume” e “Coccinella”, nel seguente modo:
Cap.  2031/1  denominato  “Potenziamento  dei  Servizi  educativi  per  l’infanzia  Art.1  C.  1725
L.234/2021”, Piano dei conti  1.03.02.16.000 Mis./Prog.AC 12-01, Titolo/Macro Aggregato 1-03,
del Bilancio pluriennale 2022/2024 – Anno 2022;

RITENUTO, inoltre, di:
 rettificare di € 245.540,00 l’impegno n.1322/1, già assunto con determina 1130/2022, al Cap. 
2032/2 denominato “Spese per gestione Servizio Asili Nido”, Piano dei Conti U.1.03.02.15.010, 
Mis./Prog.AC 12-01, Titolo/Macro Aggregato 1-03, portandolo da 335.000,00 ad € 89.460,00;
 riportare la somma di € 245.540,00 nella disponibilità del Cap. 2032/2;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento non è soggetto agli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs.  n.
33/2013;

RILEVATO che:
•  il  presente  provvedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all'Area
funzionale di appartenenza, sono classificati nell'ambito del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: ALTO;
• son state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  dell'Ente  e  dalle  Direttive  interne  del  RPC  con  riferimento  al
presente procedimento e al conseguente provvedimento finale;
• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi
del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTO il  Decreto n.22 del  10/08/2020 con il  quale il  Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Tamara
Agostini  l’incarico  e  le  relative  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  1  denominata
“Organizzazione  amministrativa,  Risorse  Umane,  Appalti  e  Servizi  e  Gestione  Integrata  del
sistema Comunità Educante” quale risultante dalla riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente
effettuata  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.168  del  08/08/2020  e,  per  l’effetto,  la
responsabilità gestionale delle Aree e dei servizi tutti ivi indicati;

CONSIDERATO che, in coerenza con la Disposizione Dirigenziale prot. n. 43326 del 14/08/2020,
relativa  alla  organizzazione  degli  uffici  e  del  personale,  la  Responsabile  del  procedimento  e
dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Loana  Presbiteri  De  Lassis,  Responsabile  dell’Area  1  -  Settore
“Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici Asili Nido”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della legge
n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse,  anche potenziale nei confronti  della
Responsabile del procedimento e dell'esecuzione Dottoressa Loana Presbiteri De Lassis;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 09/08/2022



VISTO il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, commi 5 e 184; 

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità
finanziaria (all. 4/2); 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato  con deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, e
per l’effetto

1. di prendere atto di quanto stabilito con Decreto del 19/7/2022, il Ministro dell’interno,
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione, il
Ministro per il sud e la coesione territoriale ed il ministro per le pari opportunità e per
la famiglia con cui è stata destinata al Comune di Teramo, per l’anno 2022, la somma di
Euro 245.540,00 per il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno
2022 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia;

2. di prendere atto che la suddetta somma trova disponibilità:
in Entrata al Cap. 107/2 “Entrate da fondo di solidarietà comunale – Servizi  educativi per
l’infanzia”, Piano dei conti  1.03.01.01.001 del Bilancio pluriennale 2022/2024 – Anno 2022;
in  Uscita al  Cap.  2031/1  “Potenziamento dei  Servizi  educativi  per  l’infanzia  Art.1  C.  1725
L.234/2021”, Piano dei conti  1.03.02.16.000 del Bilancio pluriennale 2022/2024 – Anno 2022;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  la complessiva somma di € 245.540,00  sul Cap.
di  U.  2031/1  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  anno  2022,  denominato
“Potenziamento dei Servizi educativi per l’infanzia Art.1 C. 1725 L.234/2021” a favore
della LEONARDO Società Cooperativa Sociale con sede in Via Sambuco snc,  61057
Avezzano (AQ),  P.I.  --OMISSIS--,  già affidataria  della gestione dei  servizi  educativi
presso le strutture “Coccinella”, “Casetta sul fiume” e “Accademia di Pollicino”, giuta
determinazione n. 1132/2022;

4. di rettificare di € 245.540,00 l’impegno n.1322/1, già assunto con determina 1130/2022,
al Cap. 2032/2 denominato “Spese per gestione Servizio Asili Nido”, Piano dei Conti
U.1.03.02.15.010,  Mis./Prog.AC  12-01,  Titolo/Macro  Aggregato  1-03,  portandolo  da
335.000,00 ad € 89.460,00;

5. di riportare la somma di € 245.540,00 nella disponibilità del Cap. 2032/2;
6. di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento e dell'esecuzione dei lavori è

la  Dott.ssa  Loana Presbiteri  De Lassis,  Specialista  Amministrativo  Area  1  –  Settore
Pubblica Istruzione; 

7. di dare atto che le spesa impegnata con il presente atto sarà liquidata con successivi
Provvedimenti dirigenziali, su presentazione mensile di regolari fatture da parte della
Ditta fornitrice del Servizio appaltato,  debitamente controllate dall’Ufficio “Pubblica
Istruzione”, a seguito di regolare esecuzione del Servizio in oggetto; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 09/08/2022



8. di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi degli artt. 179 e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

9. di  dare  atto  che  il  presente  atto  viene  pubblicato  con  informazioni  soggette  ad
oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del
Garante per la protezione dei dati personali, n.243 del 15 maggio 2014;                

10. di  pubblicare  il  presente  atto  nella  Sezione  "Amministrazione  trasparente",  nonchè
all'Albo pretorio on-line del Comune. 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto
da parte della Responsabile del Procedimento 

La Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis 

Vista  l'istruttoria  operata  dalla  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

LA DIRIGENTE 
adotta la presente determinazione. 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1943 del 05/08/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 05/08/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1943 del 05/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 05/08/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1943 del 05/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2031 1594 1 12 01 1 03 1.03.02.16.999
Altre spese per servizi 
amministrativi

245.540,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 09/08/2022



Teramo, lì 09/08/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2461

Il  12/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1409 del 09/08/2022 con oggetto:
Decreto  Ministero  dell’Interno  del  19/07/2022  -  Contributo  Fondo  di  solidarietà  comunale  di  €
245.540,00 - Provvedimenti

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 12/08/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 09/08/2022


